
Grafiks

STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ ● 2023. GADĀ



STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2023. GADĀ ● GRAFIKS STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2023. GADĀ ● GRAFIKS

● 84 ● ● 85 ●

2022. GADA SEPTEMBRIS

6.9.
Bosnija un Hercegovina 
pievienojas ES civilās 
aizsardzības mehānismam. 7.9.

Eiropas Komisija nāk 
klajā ar Eiropas Aprūpes 
stratēģiju, kuras mērķis 
ir nodrošināt kvalitatīvus, 
cenas ziņā pieejamus un 
piekļūstamus aprūpes 
pakalpojumus un uzlabot 
situāciju gan aprūpes 
saņēmējiem, gan cilvēkiem, 
kas viņus aprūpē.

14.9.
Komisija ierosina aizliegt 
ES tirgū darīt pieejamus 
izstrādājumus, kas ražoti, 
izmantojot piespiedu darbu.

14.9.
Komisija ierosina ārkārtas 
intervenci Eiropas 
enerģijas tirgos, lai 
risinātu dramatisko cenu 
pieaugumu.

15.9.
Komisija nāk klajā ar 
jauna Kibernoturības 
akta priekšlikumu, kas 
patērētājus un uzņēmumus 
aizsargās no produktiem 
ar neadekvātiem drošības 
elementiem.

16.9.
Eiropas mediju brīvības 
akts. Komisija ierosina 
noteikumus, kas aizsargās 
ES mediju plurālismu un 
neatkarību.

© Adob

e S
to

ck
©

 Adobe Stock

©
 Adobe Stock



STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2023. GADĀ ● GRAFIKS

● 84 ● ● 85 ●

20.9.
Eiropas veselības 
savienības ietvaros 
Komisija ierosina jaunu ES 
pieeju vēža atklāšanai — 
plašāks un uzlabots 
skrīnings. 21.9.

ES paziņo par finansējumu 
715 miljonu eiro apmērā 
Pasaules fondam nolūkā 
glābt dzīvību miljoniem 
cilvēku cīņā pret AIDS, 
tuberkulozi un malāriju.

21.9.
Saskaņā ar ES valsts 
atbalsta noteikumiem 
Komisija apstiprina svarīgu 
projektu visas Eiropas 
interesēs nolūkā atbalstīt 
pētniecību un inovāciju, 
sākotnējo rūpniecisko 
ieviešanu un attiecīgās 
infrastruktūras būvniecību 
ūdeņraža vērtības ķēdē. 28.9.

Komisija nāk klajā ar 
visaptverošu pieeju, kā 
labāk aizsargāt cilvēkus 
un vidi pret azbestu 
un nodrošināt azbestu 
nesaturošu nākotni.

28.9.
Saskaņā ar apņemšanos 
Eiropas Savienībā mazināt 
nabadzību un sociālo 
atstumtību Komisija aicina 
dalībvalstis modernizēt 
minimālo ienākumu 
shēmas.

29.9.
Komisija pieņem 
pamatnostādnes par 
ES konkurences tiesību 
piemērošanu koplīgumiem 
attiecībā uz individuālo 
pašnodarbināto personu 
darba nosacījumiem.

© Adobe Stock

©
 Adobe Stock

© Adobe Stock



STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2023. GADĀ ● GRAFIKS STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2023. GADĀ ● GRAFIKS

● 86 ● ● 87 ●

2022. GADA OKTOBRIS

4.10.
ES pieņem pirmo ārējās 
darbības rīcības plānu 
jaunatnes jomā sadarbības 
stiprināšanai ar jauniešiem 
visā pasaulē. 4.10.

ES izvieto pirmos kvantu 
datorus sešos objektos visā 
ES.

4.10.
Eiropas Parlaments un 
Eiropas Savienības Padome 
pieņem Direktīvu par 
adekvātu minimālo algu, 
lai veicinātu koplīguma 
sarunas un uzlabotu darba 
ņēmēju minimālās algas 
aizsardzību ES.

6.10.
Saistībā ar neprovocēto 
un nepamatoto militāro 
agresiju pret ukrainu ES 
vienojas par astoto pret 
Krieviju vērsto sankciju 
paketi.

10.10.
ukraina. Komisija sāk ES 
talantu fonda izmēģinājuma 
projektu, lai apzinātu 
to ukrainas iedzīvotāju 
prasmes, kuri bēg no kara, 
palīdzētu viņiem satikties 
ar darba devējiem ES un 
atrast darbu.

12.10.
2022. gada paplašināšanās 
dokumentu kopums. 
Komisija izvērtē reformas 
Rietumbalkānos un Turcijā 
un iesaka piešķirt Bosnijai 
un Hercegovinai ES 
kandidātvalsts statusu

©
 Adobe Stock

©
 A

do
be

 S
to

ck

©
 A

do
be

 S
to

ck



STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2023. GADĀ ● GRAFIKS

● 86 ● ● 87 ●

14.10.
Pasaules Bankas un 
Starptautiskā Valūtas fonda 
ikgadējās sanāksmēs ES 
iemaksā 100 miljonus 
eiro Fonda Nabadzības 
mazināšanas un izaugsmes 
trasta fondā, lai atbalstītu 
neaizsargātas Āfrikas, 
Karību jūras reģiona un 
Klusā okeāna valstis.

17.10.
Aviācija. Tiek parakstīts 
nozīmīgs ES un 
Dienvidaustrumāzijas 
valstu asociācijas (ASEAN) 
nolīgums par aviāciju, 
kas savienos 1,1 miljardu 
cilvēku.

18.10.
Komisija nāk klajā ar 
papildu priekšlikumiem, 
kā cīnīties pret augstām 
enerģijas cenām un 
nodrošināt piegādes 
drošību.

18.10.
Zaļais kurss. Eiropas zaļā 
kursa ietvaros Komisija 
paraksta savu pirmo zaļo 
partnerību ar maroku.

19.10.
Komisija pieņem 
pārskatītas Pētniecībai, 
izstrādei un inovācijai 
piešķiramā valsts atbalsta 
nostādnes

© Adobe Stock

© Adobe Stock

©
 Adobe Stock

© Adobe Stock



● 89 ●

STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2023. GADĀ ● GRAFIKSSTĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2023. GADĀ ● GRAFIKS

● 88 ●

24.10.
Veselības savienība. 
Padome pieņem 
galīgos Eiropas 
veselības savienības 
pamatelementus. 25.10.

Starptautiskā ekspertu 
konference, ko rīko Komisija 
un G7 prezidentvalsts, 
atkārtoti apstiprina 
nelokāmu apņemšanos 
atbalstīt ukrainas 
atveseļošanu.

26.10.
Eiropas zaļais kurss. 
Komisija ierosina 
noteikumus par tīrāku gaisu 
un ūdeni.

28.10.
Bezemisiju transportlīdzekļi. 
Ar pirmo vienošanos “Gatavi 
mērķrādītājam 55 %” līdz 
2035. gadam tiks izbeigta 
tādu jaunu automobiļu 
pārdošana ES, kuri rada CO2 
emisijas.

©
 Adobe Stock



● 89 ●

STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2023. GADĀ ● GRAFIKS

● 88 ●

2022. GADA NOVEMBRIS

1.11.
Saskaņā ar REPowerEU 
plānu ES dalībvalstis 
pirms ziemas sākšanās ir 
piepildījušas savas gāzes 
krātuves līdz 95 % no to 
jaudas, tādējādi pārsniedzot 
80 % mērķrādītāju.

1.11.
Digitālo tirgu akts. Spēkā 
stājas noteikumi, kuri 
piemērojami digitālajiem 
vārtziņiem un kuru mērķis ir 
nodrošināt atvērtus tirgus.

3.11.
Komisija investē 
3 miljardus eiro inovatīvos 
tīro tehnoloģiju projektos, 
lai īstenotu REPowerEU 
plānu un paātrinātu Eiropas 
enerģētisko neatkarību no 
Krievijas fosilās degvielas.

3.11.
Berlīnes procesa 
samits. ES paziņo par 
enerģētikas atbalsta paketi 
Rietumbalkāniem 1 miljarda 
eiro apmērā.

7.11.
Apvienoto Nāciju 
Organizācijas 2022. gada 
Klimata pārmaiņu 
konferencē (COP27) 
ES noslēdz stratēģisku 
partnerību ar Kazahstānu 
izejvielu, akumulatoru un 
atjaunīgā ūdeņraža jomā.

7.11.
Komisija rīkojas, lai visu 
nozares dalībnieku labā 
veicinātu pārredzamību 
īstermiņa īres jomā.

© Adobe Stock

© A
do

be
 S

to
ck

© Adobe Stock



STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2023. GADĀ ● GRAFIKS STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2023. GADĀ ● GRAFIKS

● 90 ● ● 91 ●

8.11.
COP27 konferencē 
Eiropas Savienība noslēdz 
stratēģisku partnerību 
ar Namībiju ilgtspējīgu 
izejvielu un atjaunīgā 
ūdeņraža jomā. Tā arī uzsāk 
meža partnerības ar piecām 
partnervalstīm.

8.11.
ES vienojas par valstu 
emisiju samazinājumiem 
transporta, ēku, atkritumu 
un lauksaimniecības nozarē.

9.11.
REPowerEU. Komisija 
pastiprina zaļo pāreju 
prom no Krievijas 
gāzes, paātrinot atļauju 
piešķiršanu atjaunīgajiem 
energoresursiem.

9.11.
Komisija ierosina stabilu un 
paredzamu atbalsta paketi 
ukrainai 2023. gadā līdz 
18 miljardu eiro apmērā.

10.11.
Komisija ierosina jaunus 
“Euro 7” standartus, 
lai samazinātu 
piesārņotāju emisijas no 
transportlīdzekļiem un 
uzlabotu gaisa kvalitāti.

10.11.
Kiberaizsardzība. 
Komisija nāk klajā ar 
ES kiberaizsardzības 
politiku un militārās 
mobilitātes rīcības plānu 
2.0, lai palielinātu ES spēju 
aizsargāt savus iedzīvotājus 
un infrastruktūru.

11.11.
Eiropas zaļā kursa ietvaros 
ES piekrīt palielināt oglekļa 
piesaisti, izmantojot 
zemes izmantošanu, 
mežsaimniecību un 
lauksaimniecību.

© Adobe Stock



STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2023. GADĀ ● GRAFIKS

● 90 ● ● 91 ●

© Adobe Stock

15.11.
ES un starptautiskie 
partneri sāk revolucionāru 
Enerģētikas taisnīgas 
pārkārtošanas partnerību ar 
Indonēziju.

16.11.
ES un Ēģipte vienojas 
pastiprināt sadarbību pārejā 
uz tīru enerģiju.

16.11.
Īstenojot stratēģiju Global 
Gateway, COP27 Eiropas 
komanda paziņo par 
paketi 1 miljarda eiro 
apmērā, kas paredzēta, lai 
Āfrikā pielāgotos klimata 
pārmaiņām un nodrošinātu 
noturību pret klimata 
pārmaiņām.

16.11.
Stājas spēkā Digitālo 
pakalpojumu akts, kas ir 
jauns ES noteikumu kopums 
drošākai un atbildīgākai 
tiešsaistes videi. 18.11.

Stratēģija Global Gateway. 
Eiropas komanda Vidusāzijā 
uzsāk divas iniciatīvas 
enerģētikas un digitālās 
savienojamības jomā.

18.11.
Albānija pievienojas 
ES civilās aizsardzības 
mehānismam.

18.11.
Komisija pieņem 
priekšlikumu 
Sadarbspējīgas Eiropas 
aktam, lai stiprinātu 
pārrobežu sadarbspēju 
un sadarbību publiskajā 
sektorā visā ES.

© Adobe Stock



STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2023. GADĀ ● GRAFIKS

● 93 ●

STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2023. GADĀ ● GRAFIKS

● 92 ●

21.11.
COP27 ES apliecina 
apņemšanos saglabāt 
mērķi ierobežot globālo 
sasilšanu līdz 1,5°C un 
palīdz ieviest līdzsvarotu 
jaunu finansēšanas kārtību.

22.11.
Ekonomikas politikas 
koordinācija. Komisija 
sniedz norādes, lai 
palīdzētu pārvarēt 
enerģētikas krīzi un padarīt 
Eiropu zaļāku un digitālāku.

22.11.
Komisija ierosina jaunu 
ES instrumentu pārmērīgi 
augstu gāzes cenu lēcienu 
ierobežošanai.

28.11.
ES un Dienvidkoreja sāk 
jaunu digitālo partnerību.

28.11.
Komisija nāk klajā ar 
pārskatītiem noteikumiem, 
kas padarīs rūpniecisko 
dizainparaugu aizsardzību 
visā ES lētāku, ātrāku un 
paredzamāku.

30.11.
Eiropas zaļais kurss. 
Komisija ierosina jaunus 
ES mēroga noteikumus 
iepakojuma un izlietotā 
iepakojuma samazināšanai, 
kā arī noteikumus par 
oglekļa piesaistījumu 
sertifikāciju, lai palīdzētu 
sasniegt neto nulles 
emisijas.

©
 Adobe Stock

30.11.
Globālā veselība. Komisija 
pieņem jaunu ES Globālās 
veselības stratēģiju, kuras 
mērķis ir uzlabot globālo 
veselības drošību un 
nodrošināt labāku veselības 
aprūpi visiem mainīgā 
pasaulē.

©
 Adobe Stock

©
 Adobe Stock

© Adobe Stock

©
 Adobe Stock



STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2023. GADĀ ● GRAFIKS

● 93 ●● 92 ●

2022. GADA DECEMBRIS

2.12.
ES un Japāna paraksta 
sadarbības memorandu, 
lai stimulētu inovāciju 
un attīstītu starptautisku 
ūdeņraža tirgu. 2.12.

ukraina. Komisija ierosina 
noteikt kriminālatbildību 
par to ES sankciju 
pārkāpumiem, kas noteiktas 
saistībā ar Krievijas 
iebrukumu ukrainā.

3.12.
G7 vienojas par jēlnaftas 
cenu griestiem, lai 
samazinātu Krievijas 
ieņēmumus, vienlaikus 
saglabājot pasaules 
enerģijas tirgu stabilitāti.

6.12.
Eiropas zaļais kurss. ES 
vienojas par tiesību aktu, 
kas vērsts pret globālo 
atmežošanu un mežu 
degradāciju, ko izraisa ES 
ražošana un patēriņš.6.12.

ES un Rietumbalkānu 
samitā Tirānā (Albānijā) 
atkārtoti apstiprināts, ka 
reģiona galvenā uzmanība 
ir pievērsta dalībai ES un tā 
stratēģiskajai partnerībai 
ar ES.

© Adobe Stock

© Adobe

 S
to

ck

© Adobe Stock



STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2023. GADĀ ● GRAFIKS STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2023. GADĀ ● GRAFIKS

● 94 ● ● 95 ●

6.12.
Eiropas zaļais kurss. 
Parlaments un Padome 
vienojas par jauniem 
noteikumiem par ES 
emisijas kvotu tirdzniecības 
sistēmas piemērošanu 
aviācijas nozarē.

7.12.
Līdztiesības tiesību aktu 
kopums. Komisija ierosina 
jaunus noteikumus vecāku 
statusa atzīšanai starp 
dalībvalstīm.

7.12.
Komisija ierosina stiprināt 
līdztiesības iestādes, 
jo īpaši to neatkarību, 
resursus un pilnvaras, lai 
tās varētu efektīvāk apkarot 
diskrimināciju ES.

8.12.
Komisija ierosina virkni 
pasākumu, lai, izmantojot 
un veicinot digitalizāciju, 
modernizētu ES pievienotās 
vērtības nodokļa (PVN) 
sistēmu, liktu tai vairāk 
darboties uzņēmumu labā 
un padarītu to noturīgāku 
pret krāpšanu.

9.12.
Komisija un tās partneri 
šajā nozarē izveido 
jaunu rūpniecības aliansi 
ES saules enerģijas un 
energoapgādes drošības 
veicināšanai.

9.12.
Eiropas zaļais kurss. Lai 
atbalstītu enerģētikas 
pārkārtošanu un 
nozares konkurētspēju, 
ES panāk vienošanos 
par jaunu tiesību aktu 
par ilgtspējīgākām un 
apritīgākām baterijām.

© Adobe Stock



STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2023. GADĀ ● GRAFIKS

● 94 ● ● 95 ●

9.12.
Eiropas Veselības savienība. 
Pēc Komisijas priekšlikuma 
par vēža profilakses 
stiprināšanu, izmantojot 
agrīnu atklāšanu, Padome 
pieņem jaunu pieeju vēža 
skrīningam.9.12.

ES un Čīle noslēdz 
sarunas par Progresīvo 
pamatnolīgumu.

11.12.
Notiek Global Gateway 
padomes pirmā sanāksme.

12.12.
ES un tās Āfrikas partneri 
sāk divas Eiropas komandas 
iniciatīvas migrācijas jomā, 
galveno uzmanību pievēršot 
Atlantijas okeāna un 
Vidusjūras centrālās daļas 
migrācijas maršrutiem.

13.12.
Drošības savienība. 
Komisija ierosina jaunus 
noteikumus par iepriekšēju 
pasažieru informāciju, lai 
atvieglotu ārējo robežu 
pārvaldību un palielinātu 
iekšējo drošību.

13.12.
Eiropas zaļais kurss. 
Parlaments un Padome 
panāk vienošanos par 
oglekļa ievedkorekcijas 
mehānismu.

© Adobe Stock

©
 Adobe Stock

© Ad
ob

e 
St

oc
k



STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2023. GADĀ ● GRAFIKS STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2023. GADĀ ● GRAFIKS

● 96 ● ● 97 ●

14.12.
Notiek ES un ASEAN samits. 
ES un tās dalībvalstis 
paziņo, ka Global Gateway 
ietvaros tiek mobilizēti 
10 miljardi eiro nolūkā 
paātrināt investīcijas 
infrastruktūrā ASEAN 
valstīs.

14.12.
Komisija pieņem jaunus 
valsts atbalsta noteikumus 
lauksaimniecības, 
mežsaimniecības, 
zvejniecības un 
akvakultūras nozarēs.

15.12.
Parlaments un Padome 
panāk politisku vienošanos 
par jauniem noteikumiem 
par pasākumiem, kas 
nodrošinās lielāku 
pārredzamību un principa 
par vienādu darba samaksu 
sievietēm un vīriešiem 
efektīvāku īstenošanu.

16.12.
Pēc konferences par 
Eiropas nākotni Komisija 
rīko pirmo Eiropas 
pilsoņu paneļdiskusiju par 
pārtikas izšķērdēšanas 
samazināšanu.

16.12.
ukraina. ES vienojas par 
devīto pret Krieviju vērsto 
sankciju paketi saistībā ar 
tās iebrukumu ukrainā.

16.12.
ES un ukraina paraksta 
100 miljonu eiro 
vērtu atbalsta paketi 
karā izpostīto skolu 
atjaunošanai.

© Adobe Stock

© Adobe Stock

© Adobe Stock

© Adobe Stock



STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2023. GADĀ ● GRAFIKS

● 96 ● ● 97 ●● 97 ●

18.12.
Eiropas zaļais kurss. 
Parlaments un Padome 
panāk vienošanos par 
emisijas kvotu tirdzniecības 
sistēmas stiprināšanu 
un Sociālā klimata fonda 
izveidi, lai atbalstītu 
cilvēkus pārejā uz tīrāku 
enerģiju.

19.12.
ANO Biodaudzveidības 
konferencē (COP15) ES 
pievienojas 195 valstīm 
vēsturiskajā Kuņminas – 
monreālas globālajā 
biodaudzveidības satvarā, 
kas ietver globālus mērķus 
un uzdevumus, kuru mērķis 
ir aizsargāt un atjaunot 
dabu pašreizējām un 
nākamajām paaudzēm.19.12.

Komisija ierosina stingrākus 
noteikumus, lai cīnītos 
pret pieaugošo noziedzību, 
kas saistīta ar cilvēku 
tirdzniecību.

21.12.
modernizācijas fonds 
investē 4,11 miljardus 
eiro enerģētikas pārejas 
projektos astoņās 
dalībvalstīs, lai samazinātu 
atkarību no Krievijas fosilās 
degvielas un paātrinātu 
atjaunīgo energoresursu 
izmantošanu.

31.12.
Darbību beidz SURE 
instruments, kas bija 
paredzēts Covid-19 
pandēmijas skarto darbvietu 
un ienākumu aizsardzībai 
un kam bija izšķiroša 
nozīme pandēmijas 
ietekmes mazināšanā un 
ekonomikas atveseļošanas 
atbalstīšanā. 2021. gadā 
SURE atbalstu saņēma 
9 miljoni cilvēku un vairāk 
nekā 900 000 uzņēmumu 
15 dalībvalstīs, un 
2022. gadā atbalstu 
pakāpeniski atcēla, un to 
saņēma 350 000 cilvēku 
un 40 000 uzņēmumu 
4 dalībvalstīs.

© Adobe Stock



STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2023. GADĀ ● GRAFIKS STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2023. GADĀ ● GRAFIKS

● 98 ● ● 99 ●

2023. GADA JANVĀRIS

1.1.
Horvātija pievienojas 
eirozonai un Šengenas 
zonai.

1.1.
2023. gadā ES atzīmē 
sava vienotā tirgus 
30. gadadienu, kas ir viens 
no lielākajiem Eiropas 
integrācijas sasniegumiem.10.1.

ES un NATO paraksta 
jaunu kopīgu deklarāciju 
par sadarbību. Tās 
vienojas pastiprināt 
darbu hibrīddraudu un 
kiberdraudu un terorisma 
apkarošanā, pastiprināt 
sadarbību jaunu un 
revolucionāru tehnoloģiju 
un kosmosa jomā, risināt 
klimata krīzes gaidāmās 
sekas drošības jomā 
un stiprināt kritiskās 
infrastruktūras noturību.

12.1.
Stājas spēkā regula par 
ārvalstu subsīdijām. 
Šis jaunais noteikumu 
kopums ļaus ES palikt 
atvērtai tirdzniecībai un 
investīcijām, vienlaikus 
nodrošinot vienlīdzīgus 
konkurences apstākļus 
visiem uzņēmumiem, kas 
darbojas vienotajā tirgū.

17.1.
Komisija uzsāk talantu 
kultivēšanas mehānismu, 
lai atbalstītu ES reģionus, 
kurus skārusi darbspējīgā 
vecuma iedzīvotāju skaita 
paātrināta samazināšanās.

© Adobe Stock



STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2023. GADĀ ● GRAFIKS

● 99 ●

STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2023. GADĀ ● GRAFIKS

● 98 ● ● 99 ●

17.1.
Komisija izveido pirmo 
rescEU ķīmisko, bioloģisko, 
radioloģisko un nukleāro 
stratēģisko rezervi, kas 
atrodas Somijā.23.1.

Eiropas Veselības savienība. 
Komisija sāk Eiropas Vēža 
attēldiagnostikas iniciatīvu, 
lai veselības aprūpes 
sniedzējiem, pētniecības 
iestādēm un izgudrotājiem 
palīdzētu pēc iespējas labāk 
izmantot inovatīvus datu 
risinājumus vēža pacientu 
ārstēšanā un aprūpē.

24.1.
Komisija iepazīstina ar 
“Jauno kursu attiecībā 
uz apputeksnētājiem”, 
kura mērķis ir novērst 
satraucošo savvaļas 
apputeksnētājkukaiņu 
skaita samazināšanos 
Eiropā.

25.1.
Komisija nāk klajā ar 
iniciatīvu, kas ar konkrētiem 
valstu un ES līmeņa 
pasākumiem vēl vairāk 
stiprinās un veicinās sociālo 
dialogu. 26.1.

Komisija Global Gateway 
ietvaros Pretorijā, 
Dienvidāfrikā sāk Eiropas 
komandas reģionālo 
skolotāju iniciatīvu 
Subsahāras Āfrikai, 
piešķirot ES iemaksu 
100 miljonu eiro apmērā.

© Adobe Stock



STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2023. GADĀ ● GRAFIKS STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2023. GADĀ ● GRAFIKS

● 100 ● ● 101 ●

2023. GADA FEBRUĀRIS

1.2.
Sākas ES un Singapūras 
digitālā partnerība

1.2.
Komisija nāk klajā ar Zaļā 
kursa industriālo plānu, 
kura mērķis ir uzlabot 
Eiropas klimatneitrālās 
industrijas konkurētspēju 
un atbalstīt ātru pāreju uz 
klimatneitralitāti.2.2.

Komisijas priekšsēdētāja 
urzula fon der Leiena un 
15 komisāri dodas uz 
Kijivu uz pirmo Kolēģijas 
un ukrainas valdības 
sanāksmi, lai padziļinātu 
ES un ukrainas sadarbību 
vairākās nozarēs.

3.2.
Kijivā notiek ES un ukrainas 
samits.

4.2.
ukraina. ES un G7 partneri 
vienojas par cenu griestiem 
Krievijas naftas produktiem.

6.2.
ES un Indija izveido 
Tirdzniecības un tehnoloģiju 
padomi, lai risinātu 
problēmas, kas saistītas 
ar tirdzniecību, uzticamām 
tehnoloģijām un drošību.

6.2.
Tūlīt pēc postošajām 
zemestrīcēm Turcijā un 
Sīrijā Komisija sāk tās 
lielāko meklēšanas un 
glābšanas operāciju, 
izmantojot ES civilās 
aizsardzības mehānismu, 
palīdzot glābt dzīvības 
Turcijā, vienlaikus atbalstot 
humānās palīdzības piegādi 
Sīrijas iedzīvotājiem visā 
valstī.

8.2.
Komisija pieņem ES mērķus 
noturībai pret katastrofām, 
sniedzot ieteikumus 
dalībvalstīm nolūkā palīdzēt 
tām labāk paredzēt, 
sagatavoties, reaģēt un 
nodrošināties, lai stiprinātu 
to noturību pret turpmākām 
katastrofām visā Eiropā.

© Freepik



STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2023. GADĀ ● GRAFIKS

● 100 ● ● 101 ●

10.2.
Izmantojot ES civilās 
aizsardzības mehānismu, 
ES norīko vairāk nekā 
250 ārkārtas palīdzības 
sniedzējus no Spānijas, 
Francijas un Portugāles 
Čīlē, lai palīdzētu valsts 
palīdzības dienestiem cīņā 
pret ārkārtējiem dabas 
ugunsgrēkiem.

13.2.
Komisija nosaka 
noteikumus par atjaunīgo 
ūdeņradi.

14.2.
Komisija ierosina 
2030. gadam izvirzīt 
bezemisiju mērķrādītāju 
jauniem pilsētas 
autobusiem, kā arī līdz 
2040. gadam jaunu kravas 
automobiļu emisijas 
samazināt par 90 %.

23.2.
Komisija nāk klajā ar 
pasākumu kopumu, 
kura mērķis ir panākt, 
lai līdz 2030. gadam 
visiem iedzīvotājiem un 
uzņēmumiem visā ES 
būtu pieejama gigabitu 
savienojamība.25.2.

ES apstiprina desmito pret 
Krieviju vērsto sankciju 
paketi. 27.2.

Komisija un Apvienotās 
Karalistes valdība principā 
panāk politisku vienošanos 
par Vindzoras regulējumu, 
kas ir visaptverošs 
risinājumu kopums, kura 
mērķis ir risināt praktiskās 
problēmas, ar kurām 
saskaras iedzīvotāji un 
uzņēmumi Ziemeļīrijā.

28.2.
Stratēģija Global Gateway. Komisija 
paraksta nolīgumus ar Eiropas 
Investīciju banku 4 miljardu eiro 
vērtībā, kuri ietver garantijas 
nolīgumu, kas mobilizēs aizdevumus 
līdz 3,5 miljardiem eiro un trasta 
fonda iemaksu 500 miljonu eiro 
apmērā, lai atbalstītu uzņēmumus 
Āfrikas, Karību jūras reģiona 
un Klusā okeāna valstīs līdz 
2027. gadam.

©
 Adobe Stock

© Adobe Stock



STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2023. GADĀ ● GRAFIKS STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2023. GADĀ ● GRAFIKS

● 102 ● ● 103 ●

2023. GADA MARTS

1.3.
Ceļu satiksmes drošība. 
Komisija ierosina 
atjauninātas prasības 
attiecībā uz vadītāju 
apliecībām un ceļu 
satiksmes noteikumu 
labāku pārrobežu izpildi.

7.3.
Drošības savienība. Sāk 
darboties atjaunotā 
Šengenas Informācijas 
sistēma.9.3.

Komisija pieņem jaunu 
krīzes un pārejas pagaidu 
regulējumu valsts atbalsta 
pasākumiem, lai veicinātu 
atbalsta pasākumus 
nozarēs, kas ir svarīgas 
pārejai uz neto nulles 
emisiju ekonomiku. Tā arī 
atbalsta grozījumu ar valsts 
atbalstu saistītajā Vispārējā 
grupu atbrīvojuma regulā, 
lai vēl vairāk atvieglotu, 
vienkāršotu un paātrinātu 
atbalstu ES zaļajai un 
digitālajai pārejai.

10.3.
Komisija nāk klajā ar ES 
kosmosa drošības un 
aizsardzības stratēģiju, lai 
nodrošinātu spēcīgāku un 
noturīgāku ES.

10.3.
ES atjaunina savu jūras 
drošības stratēģiju, 
lai nodrošinātu jūru 
izmantošanu miermīlīgiem 
mērķiem un aizsargātu 
jūrniecības jomu pret 
jauniem apdraudējumiem.

10.3.
Eiropas zaļais kurss. 
ES vienojas par 
stingrākiem noteikumiem 
energoefektivitātes 
paaugstināšanai.

© Adobe Stock

©
 A

do
be

 S
to

ck

© Eiropas K
osm

os
a 

aģ
en

tū
ra

© unsplash



STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2023. GADĀ ● GRAFIKS

● 102 ● ● 103 ●

14.3.
Bogotā, Kolumbijā, ir sākta 
ES un Latīņamerikas un 
Karību jūras reģiona valstu 
digitālā alianse, kas ir 
kopīga iniciatīva, kuras 
mērķis ir atbalstīt uz cilvēku 
vērstu pieeju digitālajai 
pārveidei.

14.3.
Komisija ierosina reformēt 
veidu, kā tiek veidots ES 
elektroenerģijas tirgus, 
lai veicinātu atjaunīgo 
energoresursu izmantošanu, 
labāk aizsargātu 
patērētājus un uzlabotu 
rūpniecības konkurētspēju.16.3.

Lai paplašinātu tīru 
tehnoloģiju ražošanu 
Eiropas Savienībā un 
nodrošinātu, ka ES ir 
pienācīgi aprīkota pārejai 
uz tīru enerģiju, Komisija 
ierosina Neto nulles emisiju 
industrijas aktu.

16.3.
Komisija ierosina 
visaptverošu pasākumu 
kopumu ar mērķi nodrošināt 
ES piekļuvi drošām, 
daudzveidīgām, cenas ziņā 
pieejamām un ilgtspējīgām 
kritiski svarīgo izejvielu 
piegādēm.

16.3.
Vienotā tirgus 
30. gadadienā Komisija 
izklāsta, kā tā nodrošinās 
ES ilgtermiņa konkurētspēju 
pēc 2030. gada. 16.3.

Iniciatīvas “Jaunais Eiropas 
“Bauhaus”” ietvaros 
Komisija sāk spēju 
veidošanas programmu 
nolūkā sākt ukrainas 
atjaunošanu.

© Adobe Stock



STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2023. GADĀ ● GRAFIKS STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2023. GADĀ ● GRAFIKS

● 104 ● ● 105 ●

17.3.
2023. gada Starptautiskajā 
solidaritātes konferencē par 
Venecuēlas krīzi Komisija 
valstij piešķir 75 miljonus 
eiro humānās palīdzības 
finansējuma. 20.3.

Pēc 2023. gada februārī 
notikušajām postošajām 
zemestrīcēm rīkotajā 
līdzekļu devēju konferencē 
Briselē ES un starptautiskie 
līdzekļu devēji Turcijas 
un Sīrijas iedzīvotāju 
atbalstam piesaista 
7 miljardus eiro.

22.3.
Komisija ievieš jaunas 
patērētāju tiesības, kas 
preču remontu padarīs 
vieglāku un pievilcīgāku. 
Tajā ierosināti arī kopīgi 
kritēriji, lai cīnītos 
pret zaļmaldināšanu 
un maldinošiem 
apgalvojumiem par vidi.

23.3.
Eiropas zaļais kurss. 
Parlaments un Padome 
panāk vienošanos par 
jūras transporta emisiju 
samazināšanu, veicinot 
ilgtspējīgu degvielu 
izmantošanu kuģniecībā.

28.3.
Eiropas zaļais kurss. ES 
vienojas par vērienīgu jaunu 
tiesību aktu nolūkā ieviest 
pietiekamu alternatīvo 
degvielu infrastruktūru.

29.3.
Komisija ierosina 
palielināt pārredzamību 
un samazināt birokrātiju 
uzņēmumiem nolūkā 
uzlabot uzņēmējdarbības 
vidi Eiropas Savienībā.

©
 Adobe Stock

© Adobe Stock

© Adobe Stock



STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2023. GADĀ ● GRAFIKS

● 104 ● ● 105 ●

30.3.
Eiropas zaļais kurss. ES 
vienojas par stingrākiem 
tiesību aktiem, lai 
paātrinātu atjaunīgo 
energoresursu enerģijas 
ieviešanu.

30.3.
Priekšsēdētāja urzula fon 
der Leiena saka runu par ES 
un Ķīnas attiecībām.

31.3.
NextGenerationEU. 
Atveseļošanas un 
noturības mehānisma 
ietvaros izmaksātie 
līdzekļi pārsniedz 
150 miljardus eiro.

31.3.
REPowerEU. ES sasniedz 
savu brīvprātīgo mērķi 
samazināt gāzes 
pieprasījumu par 
15 % salīdzinājumā ar 
iepriekšējām piecām 
ziemām un ziemas 
beigās 60 % no tās 
gāzes krātuvju jaudas 
joprojām ir pilnas.

2023. GADA APRĪLIS

3.4.
Komisija atzīmē Kohēzijas 
fonda 30. gadadienu. Kopš 
Kohēzijas fonda izveides 
no tā ir investēti gandrīz 
179 miljardi eiro ES 
ekonomiskajā, sociālajā un 
teritoriālajā kohēzijā.

4.4.
ES sāk veidot savas rescEU 
patvēruma rezerves, 
kuras var izmantot krīžu 
vai katastrofu laikā, 
kuras pārsniedz valstu 
reaģēšanas spējas un 
kuras jāizveido Horvātijai, 
Polijai, Slovēnijai, Spānijai, 
Zviedrijai un Turcijai.

© Adobe Stock

© Adobe Stock



STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2023. GADĀ ● GRAFIKS STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2023. GADĀ ● GRAFIKS

● 106 ● ● 107 ●

5.4.
Tiesu iestāžu sadarbības 
jomā Komisija ierosina 
noteikumus par 
kriminālprocesa nodošanu 
starp dalībvalstīm.

5.4.
Komisija atbild uz septīto 
Eiropas pilsoņu iniciatīvu, 
par kuru savākti vairāk nekā 
1 miljons parakstu: “Glābiet 
bites un lauksaimniekus! 
Virzībā uz bitēm draudzīgu 
lauksaimniecību veselīgai 
videi”.

6.4.
Komisijas priekšsēdētāja 
fon der Leiena apmeklē 
Ķīnu. 17.4.

Komisija izveido 
Eiropas Algoritmiskās 
pārredzamības centru, lai 
palīdzētu īstenot Digitālo 
pakalpojumu aktu.

18.4.
Ir panākta politiska 
vienošanās par Eiropas 
mikroshēmu aktu, kura 
mērķis ir stiprināt ES 
konkurētspēju un noturību 
šajā stratēģiskajā nozarē.

18.4.
Banku savienība. Komisija 
ierosina banku krīzes 
pārvaldības un noguldījumu 
apdrošināšanas sistēmas 
reformu.

18.4.
Komisija pieņem 
priekšlikumu ES 
Kibersolidaritātes aktam, 
lai stiprinātu kiberdrošības 
spējas ES, un nāk klajā 
ar topošo Kiberdrošības 
prasmju akadēmiju.

© Adobe Stock

© Adobe Stock



STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2023. GADĀ ● GRAFIKS

● 106 ● ● 107 ●

20.4.
ukraina pievienojas 
ES civilās aizsardzības 
mehānismam.

23.4.
Pilsoņu paneļdiskusijā par 
virtuālo pasauli ir sniegti 
23 ieteikumi taisnīgai un 
uz cilvēkiem orientētai 
virtuālajai pasaulei ES.

24.4.
Eiropas zaļais kurss. ES 
un Norvēģija izveido zaļo 
aliansi, lai padziļinātu 
sadarbību klimata, vides, 
enerģētikas un tīras 
rūpniecības jomā.

25.4.
ES Enerģijas platforma. 
Komisija izsludina pirmo 
uzaicinājumu uzņēmumu 
kopīgam gāzes iepirkumam.25.4.

Digitālo pakalpojumu 
akts. Komisija saskaņā 
ar Digitālo pakalpojumu 
aktu izraugās pirmo ļoti 
lielu tiešsaistes platformu 
un meklētājprogrammu 
kopumu.

© Adobe Stock



● 108 ●

STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2023. GADĀ ● GRAFIKS

● 109 ●

STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2023. GADĀ ● GRAFIKS

● 108 ●

26.4.
Komisija nāk klajā ar tiesību 
aktu priekšlikumiem, lai 
īstenotu ES ekonomikas 
pārvaldības noteikumu 
reformu, kas ir 
visaptverošākais šāda veida 
pasākums kopš ekonomikas 
un finanšu krīzes.

26.4.
Eiropas Veselības savienība. 
Komisija ierosina reformēt 
tiesību aktus farmācijas 
jomā, lai padarītu zāles 
piekļūstamākas, cenas 
ziņā pieejamākas un 
inovatīvākas.

26.4.
Eiropas zaļais kurss. 
Parlaments un Padome 
panāk vienošanos par jaunu 
tiesību aktu, lai samazinātu 
aviācijas emisijas, veicinot 
ilgtspējīgu aviācijas 
degvielu.

27.4.
Stratēģija Global Gateway. 
Komisija un Eiropas 
Investīciju banka paziņo 
par līdzekļiem 18 miljardu 
eiro apmērā, lai veicinātu 
investīcijas klimatrīcībā un 
ilgtspējīgā ekonomikā.27.4.

Komisija ierosina 
jaunus noteikumus, lai 
palīdzētu uzņēmumiem 
maksimāli izmantot savus 
izgudrojumus, izmantot 
jaunās tehnoloģijas un 
veicināt ES konkurētspēju 
un tehnoloģisko 
suverenitāti.

© Adobe Stock

© unsplash

© Shutterstock



STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2023. GADĀ ● GRAFIKS

● 108 ● ● 109 ●

STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2023. GADĀ ● GRAFIKS

● 109 ●● 108 ●

2023. GADA MAIJS

3.5.
Komisija pieņem 
priekšlikumu munīcijas 
ražošanas atbalsta 
aktam — 500 miljonu eiro 
plānu ar mērķi steidzami 
palielināt ES aizsardzības 
rūpniecības jaudu, lai 
palīdzētu ukrainai.

3.5.
Komisija ierosina stingrākus 
noteikumus korupcijas 
apkarošanai ES un visā 
pasaulē.

4.5.
Komisija iesaka pasākumus 
sporta un citu tiešraides 
pasākumu pirātisma 
apkarošanai tiešsaistē.

9.5.
Eiropas Prasmju gads sākas 
ar prasmju festivālu.

10.5.
Ņemot vērā pieaugošās 
humānās palīdzības 
vajadzības saistībā ar 
konfliktu Sudānā, ES uzsāk 
humānās palīdzības gaisa 
tilta izveidi, piegādājot 
kritiski svarīgas preces 
saviem humānās palīdzības 
partneriem Portsudānā.

16.5.
ES un Indija Briselē rīko 
pirmo Tirdzniecības un 
tehnoloģiju padomes 
ministru sanāksmi. 
Sanāksmē galvenā 
uzmanība ir pievērsta 
stratēģiskās iesaistes 
padziļināšanai tirdzniecības 
un tehnoloģiju jomā.

©
 Getty Images

© Adobe Stock

© Adobe Stock

© Adobe Stock



STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2023. GADĀ ● GRAFIKS STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2023. GADĀ ● GRAFIKS

● 110 ● ● 111 ●

17.5.
Ir izveidota ES un ASV 
Veselības darba grupa.

17.5.
Komisija nāk klajā ar 
priekšlikumiem par 
vērienīgāko un vispusīgāko 
ES muitas savienības 
reformu kopš tās izveides 
1968. gadā.18.5.

Komisija iepazīstina ar 
pirmo “Eiropas mediju 
nozares pārskatu” — 
ziņojumu, kurā analizētas 
pieprasījuma un 
piedāvājuma tendences 
audiovizuālajā, videospēļu 
un ziņu mediju nozarē.

19.–21.5.
Komisijas priekšsēdētāja 
urzula fon der Leiena 
piedalās G7 samitā 
Hirosimā, Japānā.

21.5.
Atbildot uz Itālijas lūgumu 
sniegt palīdzību saistībā ar 
katastrofālajiem plūdiem, 
kas skāra valsts ziemeļu 
daļu, Komisija nekavējoties 
mobilizē Beļģijas, Francijas, 
Slovēnijas un Slovākijas 
sniegto ārkārtas palīdzību, 
izmantojot ES civilās 
aizsardzības mehānismu.

22.5.
Seulā notiek ES un 
Dienvidkorejas samits, 
un nolūkā padziļināt 
sadarbību klimata 
politikas, tīras enerģijas un 
vides aizsardzības jomā 
tiek paziņots par zaļo 
partnerību.

©
 Adobe Stock



STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2023. GADĀ ● GRAFIKS

● 111 ●

STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2023. GADĀ ● GRAFIKS

● 110 ● ● 111 ●

22.5.
Ņemot vērā vēl 
nepieredzēto humānās 
palīdzības vajadzību līmeni 
visā pasaulē, Padome 
pieņem brīvprātīgu 
mērķi — 10 % no oficiālās 
attīstības palīdzības atvēlēt 
humānajai palīdzībai.

24.5.
Kapitāla tirgu savienība. 
Komisija ierosina jaunus 
noteikumus, lai aizsargātu 
privātos investorus un dotu 
tiem iespējas ES.

30.5.
Komisija sadarbībā ar 
dalībvalstīm divkāršo 
rescEU ugunsdzēšanas 
gaisa floti, gatavojoties 
nākamajai dabas 
ugunsgrēku sezonai Eiropā.

30.5.
Ārkārtas reaģēšanas un 
koordinācijas centrs, kas 
ir ES ārkārtas reaģēšanas 
spēju pamats un ES civilās 
aizsardzības mehānisma 
dzinējspēks, svin tā 
10. gadadienu.31.5.

Luleo, Zviedrijā notiek 
ES un ASV Tirdzniecības 
un tehnoloģiju padomes 
ceturtā ministru sanāksme. 
ES un Amerikas Savienotās 
Valstis vienojas savstarpēji 
atzīt veterināro zāļu 
labas ražošanas prakses 
pārbaužu rezultātus.

© Adobe Stock



STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2023. GADĀ ● GRAFIKS STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2023. GADĀ ● GRAFIKS

● 112 ● ● 113 ●

2023. GADA JŪNIJS

1.6.
Komisija pieņem 
pārskatītus noteikumus 
nolūkā sniegt uzņēmumiem 
skaidrākus un aktuālākus 
norādījumus, kas palīdzēs 
novērtēt uzņēmumu 
horizontālās sadarbības 
nolīgumu saderību ar ES 
konkurences noteikumiem.

1.6.
Priekšsēdētāja urzula fon 
der Leiena paziņo par jaunu 
atbalsta paketi moldovai.

7.6.
ES izstrādā jaunu 
programmu nolūkā stiprināt 
partnerību ar Latīņameriku 
un Karību jūras reģionu. 7.6.

Eiropas Veselības savienība. 
Komisija nāk klajā ar 
priekšlikumu visaptverošai 
pieejai garīgajai veselībai.8.6.

ES Ētikas struktūra. 
Komisija ierosina veidot 
visām ES iestādēm kopīgus 
ētikas standartus.

8.6.
Komisija saskaņā ar ES 
valsts atbalsta noteikumiem 
apstiprina svarīgu 
projektu visas Eiropas 
interesēs, lai atbalstītu 
pētniecību, inovāciju un 
mikroelektronikas un 
komunikācijas tehnoloģiju 
pirmo rūpniecisko ieviešanu.

8.6.
ES nosūta gandrīz 
300 ugunsdzēsēju no 
Spānijas, Francijas un 
Portugāles, lai palīdzētu 
cīnīties pret ārkārtīgi 
postošiem dabas 
ugunsgrēkiem Kanādā.

© Adobe Stock



STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2023. GADĀ ● GRAFIKS

● 112 ● ● 113 ●

12.–16.6.
Priekšsēdētāja urzula 
fon der Leiena dodas uz 
Brazīliju, Argentīnu, Čīli un 
meksiku un paziņo par ES 
investīcijām Latīņamerikā 
un Karību jūras reģionā 
10 miljardu eiro apmērā, 
izmantojot Global Gateway.

13.6.
Sociālā ekonomika. Komisija 
ierosina veidus, kā pilnībā 
izmantot tās potenciālu 
nodarbinātības, inovācijas 
un sociālās iekļaušanas 
kontekstā.

14.6.
ES virzās uz priekšu 
sarunās ar ASV par kritiski 
svarīgu derīgo izrakteņu 
nolīgumu.

15.6.
Briseles 7. konferencē 
“Atbalsts Sīrijas un reģiona 
nākotnei” starptautiskā 
sabiedrība 2023. gadā un 
turpmāk apņemas piešķirt 
5,6 miljardus eiro.

19.6.
ES un Kenija 
noslēdz sarunas par 
vērienīgu ekonomisko 
partnerattiecību nolīgumu 
ar stingriem ilgtspējas 
noteikumiem.

20.6.
ES budžets. Komisija 
ierosina papildināt ES 
ilgtermiņa budžetu akūtāko 
problēmu risināšanai. 
Komisija nāk klajā arī 
ar pielāgotu pasākumu 
kopumu attiecībā uz 
nākamās paaudzes pašu 
resursiem.

20.6.
Komisija un Augstais 
pārstāvis iepazīstina ar 
Eiropas ekonomiskās 
drošības stratēģiju. 
Stratēģija ir vērsta uz 
to, lai līdz minimumam 
samazinātu riskus, ko rada 
ekonomikas savstarpējā 
atkarība, vienlaikus 
saglabājot maksimālo ES 
ekonomiskās atvērtības un 
dinamisma līmeni.

20.6.
ukraina. Komisija ierosina 
izveidot īpašu mehānismu 
ukrainas atveseļošanas, 
atjaunošanas un 
modernizācijas atbalstam.

©
 Adobe Stock



STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2023. GADĀ ● GRAFIKS STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2023. GADĀ ● GRAFIKS

● 114 ● ● 115 ●

23.6.
ES pieņem vienpadsmito 
pret Krieviju vērsto sankciju 
paketi saistībā ar joprojām 
notiekošo nelikumīgo karu 
pret ukrainu.

28.6.
Komisija nāk klajā ar 
priekšlikumiem, lai 
nodrošinātu, ka iedzīvotāji 
un uzņēmumi var turpināt 
piekļūt eiro banknotēm 
un monētām un maksāt 
ar tām visā eiro zonā, un 
noteikt sistēmu iespējamai 
jaunai eiro digitālai formai, 
ko Eiropas Centrālā banka 
varētu emitēt nākotnē kā 
papildinājumu skaidrai 
naudai.

28.6.
ES nāk klajā ar visaptverošu 
jaunu skatījumu uz 
klimata pārmaiņu un vides 
degradācijas draudiem 
miera, drošības un 
aizsardzības jomā.

2023. GADA JŪLIJS

3.7.
ukraina. Darbu sāk 
Starptautiskais centrs 
saukšanai pie atbildības 
par Krievijas agresijas 
noziegumu pret ukrainu.

5.7.
Komisija pieņem 
pasākumus, kas vērsti uz 
galveno dabas resursu 
ilgtspējīgu izmantošanu 
un kuri turklāt stiprinās 
ES pārtikas sistēmu un 
lauksaimniecības noturību.

5.7.
Komisija publicē ceturto 
gada ziņojumu par 
tiesiskumu, kurā izvērtēti 
pagājušā gada ieteikumi un 
sniegti konkrēti ieteikumi 
dalībvalstīm.



STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2023. GADĀ ● GRAFIKS

● 114 ● ● 115 ●

9.7.
ES un Jaunzēlande 
paraksta vērienīgu brīvās 
tirdzniecības nolīgumu. 11.7.

Komisija ierosina 
pasākumus, lai 
kravu pārvadājumus 
padarītu efektīvākus un 
ilgtspējīgākus, uzlabojot 
dzelzceļa infrastruktūras 
pārvaldību un sniedzot 
labāku informāciju par 
kravu pārvadājumu 
siltumnīcefekta gāzu 
emisijām.

11.7.
Komisija iepazīstina ar 
ES stratēģiju virzībā uz 
tīmekli 4.0 un virtuālajām 
pasaulēm.

12.7.
Komisija ierosina stiprināt 
noziegumos cietušo 
tiesības visā ES, lai viņi 
varētu saņemt atbalstu, 
piekļūt informācijai, meklēt 
taisnīgumu un saņemt 
kompensāciju.

13.7.
Briselē notiek ES un 
Japānas 29. samits.

16.7.
Tunisija. Ir panākta 
politiska vienošanās par 
visaptverošu partnerības 
paketi.

© Adobe Stock

© Adobe Stock



● 116 ●

STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2023. GADĀ ● GRAFIKS

● 117 ●

STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2023. GADĀ ● GRAFIKS

● 116 ●

17.–18.7.
Trešajā ES un CELAC samitā 
Briselē tiekas ES vadītāji 
un Latīņamerikas un 
Karību jūras reģiona valstu 
kopienas (CELAC) vadītāji. 
Komisija iepazīstina ar 
ES un Latīņamerikas un 
Karību jūras reģiona valstu 
Global Gateway investīciju 
programmu.

19.7.
ANO Augsta līmeņa 
politiskajā forumā par 
ilgtspējīgu attīstību ES 
iesniedz pirmo brīvprātīgo 
pārskatu par progresu 
ilgtspējīgas attīstības 
mērķu sasniegšanā.

31.7.
Stratēģija Global Gateway. 
Priekšsēdētāja urzula fon 
der Leiena uzsāk Eiropas 
komandas iniciatīvu par 
zaļo ekonomiku Filipīnās.



STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2023. GADĀ ● GRAFIKS

● 116 ● ● 117 ●

STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2023. GADĀ ● GRAFIKS

● 117 ●● 116 ●

2023. GADA AUGUSTS

9.8.
Pēc postošajiem plūdiem 
Slovēnijā ES sniedz ārkārtas 
palīdzību un mobilizē vidēja 
termiņa un ilgtermiņa 
atbalstu.

18.8.
ES sasniedz 90 % gāzes 
uzglabāšanas mērķrādītāju 
vairāk nekā divus mēnešus 
pirms 1. novembrī noteiktā 
termiņa.

© Adobe Stock


	Grafiks
	2022. GADA SEPTEMBRIS
	2022. GADA OKTOBRIS
	2022. GADA NOVEMBRIS
	2022. GADA DECEMBRIS
	2023. GADA JANVĀRIS
	2023. GADA FEBRUĀRIS
	2023. GADA MARTS
	2023. GADA APRĪLIS
	2023. GADA MAIJS
	2023. GADA JŪNIJS
	2023. GADA JŪLIJS
	2023. GADA AUGUSTS




